
   ROMÂNIA 

        JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN  

       P R E Ş E D I N T E 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 428 

din 1 iulie 2010 

 

privind numirea Comisiei de negociere a ofertelor în vederea atribuirii lucrărilor adiţionale 

pentru proiectul  „Reabilitarea şi modernizarea ambulatoriului Corp „F” - Hidroterapie al 

Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca”, cod SMIS 1662, finanţat prin POR 2007-2013, 

Axa prioritară 3, DMI 3.1, Contract de finanţare nr. 31/23.02.2009  

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 Văzând referatul nr. 10220 din 30.06.2010, întocmit de Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, 

Serviciul Dezvoltare Locală şi Regională, Turism cu privire la numirea  Comisiei de negociere a 

ofertelor în vederea atribuirii lucrărilor adiţionale pentru proiectul „Reabilitarea şi modernizarea 

ambulatoriului Corp „F” - Hidroterapie al Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca”, cod 

SMIS 1662, finanţat prin POR 2007-2013, Axa prioritară 3, DMI 3.1, Contract de finanţare nr. 

31/23.02.2009,  

Având în vedere prevederile:  

- Contractului de finanţare nr. 31/23.02.2009; 

- Proiectului „Reabilitarea şi modernizarea ambulatoriului Corp „F” - Hidroterapie al 

Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca”; 

- art. 71 şi art. 72 din HG 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din OUG 34/2006 privind 

atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice 

şi a contractelor de concesiune de servicii, modificările şi completările ulterioare; 

- art. 122 lit. i) din OUG 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 

contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 104, alin. (1), lit. f) din Legea 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106, alin (1) din Legea 215/2001, a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

D I S P U N E: 

 

Art. 1. Se numeşte Comisia de negociere a ofertelor în vederea atribuirii lucrărilor 

adiţionale pentru proiectul „Reabilitarea şi modernizarea ambulatoriului Corp „F” - Hidroterapie 

al Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca”, cod SMIS 1662, finanţat prin POR 2007-2013, 

Axa prioritară 3, DMI 3.1, Contract de finanţare nr. 31/23.02.2009 în următoarea componenţă:  

Preşedinte:   
Bica Radu - vicepreşedinte -  Consiliul Judeţean Cluj  

Membri: 



Galea Consuela - consilier juridic, Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca  

Iliescu Ştefan - consilier juridic - Serviciul Juridic-Contencios Administrativ şi Transparenţă 

Decizională, Consiliul Judeţean Cluj 

Sandu Octavian - Şef Serviciu Tehnic-Administrativ, Spitalul Clinic de Recuperare 

Cluj-Napoca    

Mălai Petru - consilier - Serviciul Buget Local Venituri 

Veiss Dana - consilier - Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean Cluj 

Furcovici Daniela - consilier - Serviciul Dezvoltare Locală şi Regională, Turism 

    Art. 2. Se nominalizează ca membri de rezervă pentru comisia numită la art.1:   

Juncan Marius - consilier  - Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean Cluj 

Inoan Mihai- consilier - Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean Cluj 

Matei Petru - consilier - Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean Cluj 

Tripon Mihaela - consilier - Serviciul Dezvoltare Locală şi Regională, Turism 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor nominalizate, Direcţiei Dezvoltare şi 

Investiţii şi Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E ,                       AVIZAT: 

         SECRETAR AL JUDEŢULUI , 

      ALIN TIŞE                    MĂRIUCA POP 

 

ROMÂNIA              Aprobat, 

       JUDEŢUL CLUJ                PREŞEDINTE 

 CONSILIUL JUDEŢEAN                   ALIN TIŞE 

          

Direcţia Dezvoltare şi Investiţii 

 Serviciul Dezvoltare Locală 

      şi Regională, Turism    

  Nr. 10220 din 30.06.2010                                             

 

R E F E R A T  

 

privind numirea Comisiei de negociere în vederea atribuirii lucrărilor adiţionale pentru proiectul  

„Reabilitarea şi modernizarea ambulatoriului Corp „F” - Hidroterapie al Spitalului Clinic 

de Recuperare Cluj-Napoca”, cod SMIS 1662, finanţat prin POR 2007-2013, Axa prioritară 3, 

DMI 3.1, Contract de finanţare nr. 31/23.02.2009 

 

 Consiliul Judeţean Cluj este beneficiarul proiectului „Reabilitarea şi modernizarea 

ambulatoriului Corp „F” - Hidroterapie al Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca”, 



cod SMIS 1662, finanţat prin POR 2007-2013, Axa prioritară 3 - Îmbunătăţirea 

infrastructurii sociale, DMI 3.1 - Reabilitarea / modernizarea echipei infrastructurii 

serviciilor de sănătate, Contract de finanţare nr. 31/23.02.2009. 

Valoarea totală a proiectului este de 5.889.256,45 lei, din care: 

Valoarea totală eligibilă este de 4.948.955 lei din care:  

- 4.206.611,75 lei reprezintă finanţarea nerambursabilă din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (85 %),  

- 643.364,15 lei reprezintă finanţarea nerambursabilă din bugetul naţional (13 %),  

- 98.979,10 lei reprezintă cofinanţarea Consiliului Judeţean Cluj (2 %) 

Valoarea TVA-ului aferent cheltuielilor eligibile este de  940.301,45 lei şi este suportată 

de Consiliul Judeţean Cluj. 

 Obiectivul general al proiectului este dezvoltarea unui sistem de prevenire şi tratament 

modern, performant, accesibil tuturor categoriilor de persoane afectate şi îmbunătăţirea calităţii 

infrastructurii serviciilor de asistenţă medicală la Ambulatoriul din Spitalul Clinic de Recuperare 

Cluj-Napoca. 

Obiectivele specifice sunt: 

- Modernizarea şi reabilitarea infrastructurii ambulatoriului corp F hidroterapie al 

spitalului în scopul creşterii gradului de confort al pacientului şi a personalului; 

- Eficientizarea actului medical prin dotarea cu aparatură medicală performantă şi 

implicit îmbunătăţirea stării de sănătate a populaţiei din regiunea de nord-vest a ţării. 

Durata de implementare a proiectului este de 24 luni, începând cu data de 24 februarie 

2009. 

În calitatea sa de solicitant, Consiliul Judeţean Cluj asigură implementarea tuturor 

activităţilor, respectiv: achiziţii publice pentru lucrări de reabilitare şi modernizare, servicii de 

supervizare a lucrărilor, servicii de consultanţă, dotarea cu aparatură medicală, servicii informare 

şi publicitate, servicii de audit şi evaluarea proiectului. 

Având în vedere modificările survenite la executarea acoperişului cu şarpantă din lemn şi 

învelitorii din tablă la corpul F al Spitalului Clinic de Recuperare, prin dispoziţia de şantier nr. 7  

însoţită de memoriu justificativ, proiectantul a propus modificarea parţială a soluţiei de execuţie 

a învelitoarei astfel încât precipitaţiile să nu pătrundă la structura de rezistenţă a clădirii.  

În conformitate cu prevederile art. 122, lit. i) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 34 din 19 

aprilie 2006, pentru contractarea cantităţilor de lucrări suplimentare prin aplicarea procedurii de 

negociere fără publicarea prealabilă a unui anunţ de atribuire este necesară numirea comisiei de 

negociere a ofertelor în vederea atribuirii lucrărilor adiţionale pentru proiectul „Reabilitarea şi 

modernizarea ambulatoriului Corp „F” - Hidroterapie al Spitalului Clinic de Recuperare 

Cluj-Napoca”, cod SMIS 1662, finanţat prin POR 2007-2013, Axa prioritară 3, DMI 3.1, 



Contract de finanţare nr. 31/23.02. Propunem numirea următorilor membri în comisia de 

negociere a ofertelor: 

Preşedinte:   

Bica Radu - vicepreşedinte -  Consiliul Judeţean Cluj  

Membri: 

Galea Consuela - consilier juridic, Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca  

Iliescu Ştefan - consilier juridic - Serviciul Juridic-Contencios Administrativ şi Transparenţă 

Decizională, Consiliul Judeţean Cluj 

Sandu Octavian - Şef Serviciu Tehnic-Administrativ, Spitalul Clinic de Recuperare 

Cluj-Napoca    

Mălai Petru - consilier - Serviciul Buget Local Venituri 

Veiss Dana - consilier - Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean Cluj 

Furcovici Daniela - consilier - Serviciul Dezvoltare Locală şi Regională, Turism 

 Membri de rezervă pentru comisia de evaluare mai sus menţionată sunt următorii: 

Juncan Marius - consilier - Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean Cluj 

Inoan Mihai - consilier - Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean Cluj 

Matei Petru - consilier - Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean Cluj 

Tripon Mihaela - consilier - Serviciul Dezvoltare Locală şi Regională, Turism 

Având în vedere cele prezentate mai sus, am întocmit un proiect de dispoziţie care 

urmează să parcurgă etapele prevăzute în regulamentul de funcţionare a Consiliului Judeţean 

Cluj.  

 

 

 

Director executiv, 

Mariana Raţiu 

 

 

 

 

 

 

 
Întocmit: Consilier Daniela Furcovici 

 


